S.

Sapientiæ donum à Deo postulandum.

Monitum hoc Jacobi est: *Si quis vestrum, inquit, indiget sapientiâ, postulet à Deo, qui dat omnibus assuetè & non improperat, & dabitur ei.* Est autem sapientiâ cognitio finis & actionum mediarum ad finem assequendum. Deus verò omnis sapientiæ fons, qui æterna, prima, immensa sapientiâ est. Ex quo fonte tam angeli quàm homines, & res creatæ omnes pro suo quoque modulo & capacitate hauriunt. Ex hoc mari haurit & Salomon, cujus & petitiõ numini placuit. Hinc jure meritisimo ab eo perenda est. 533. Quam verò variè obtinuerint à Deo sapientiâ. *Legæ ibidem.*

Societ.

Index Catechisticus.

Societas prava nociva.

Consuetudo cum impijs, & societas prava; feminarum consortia, res pestilentissima. Cavere, Adolescentes, Sirenes, ni mergi velit & perire. Exitio dicite potius alieno quam proprio. Cavere & improbam quorumcumque malorum hominum societatem. Non perinde est quibuslibet columba volitee. Tersum speculum vel halitu solo inficitur; ita probus homo, solâ improbi viciniâ inquinatur. *Qui tetigerit picem inquinabitur ab ea. & qui communicaverit superbis, induet superbiam.* Mali mores, contagiosissima lues. Hæc enim indoles vitiorum & vitiosorum est, perire cum multis; at præstat malorum æstuaræ odium, quam confortio. Sunt animalcula quæ non feriuntur nisi mordent, sed cum relicto morfu nocent, pars læsa statim intrinsecit. Ita & pravi homines ocul-

ro blandoque lædunt vulnere, & quod de Baslisco ferunt, solo venenante aspectu, prævique exempli halitu, nimis verum est illud Christi *Medicum fermentum totam massam corrumpit.* Si dextra sit offensioi abscindenda; idem cum amico faciendum. Melius est enim facere jacturam amicitia quam animæ. *Exempla plurima dogma illud confirmant, leg. 4. 46. 457.*

Unicus pravæ vitæ plurimos inficit.

*Sicut grex totus in agris
Unius scabie cadit, & porrigine porci,
Vivæque conspectu livorem ducit ab uvâ. Lege Tom. 1. fol. 331. 332.*

Somniorum Schema.

Theologis quadruplex somniorum genera sunt.	Naturalia,	Naturalia sunt, quæ corporis bonam malamve temperiem, stomachum oppletum aut vacuum sequuntur, ex quibus etiam bona malaque consuetudo dignosci potest. Ita Medicorum Antelignanus Hippocrates in libro quem de somniis conscripsit.
	Moralia,	Moralia è cogitatis, diis, & factis diurnis, proveniunt. Hinc somnia Tullius cogitationum & diurnorum negotiorum reliquias appellat, & Claudianus Poëtarum ocellus ita canit: Omnia quæ sensu voluntur vota diurno, Pectore sopito reddit amica quies.
	A Dæmone multa &	E moribus hæc petuntur somnia. <i>Diabolus celer & vaser artifex ipsis etiam somniis, si Deus annuat ad peccandum trahit. Hinc Pontium Pilatum somnium igravit uxoris, dum pro Tribunali capitalem jam dum dicturus erat in Christum sententiam. Quæbat enim Diabolus Christi sic necem impedire.</i>
	A Deo,	<i>Deus saepe cum sanctissimis regibus, Prophetis, aliisque sibi amicissimis locutus est in somniis. Patet in Ioseph, Jacob, Laban, Pharaonis pincernâ, Mardocheo, Daniele, Salomone, &c. 551.</i>

Quæ igitur somnia ex his observanda, sive quibus sit adhibenda ex his fides?

Quantum ad ea quæ sanitatem aut morbos corporis animique spectant de iis sententiam & medelam ferant medici. Quod verò ea concernit, quæ turbant, terrent, ita sunt curanda, ut cause & fontes, è quibus promanant, amoveantur. Ea demum quæ sciencias juvent non videntur omnino negligenda: sunt enim qui somniando verius non solum totos, sed tota etiam Epigrammata fecerunt, sicut & illa quæ ad virtutum officia, ad dandam stipem, ad exercendam sobrietatem, ad amplectendam religionem impellunt. Non igitur omnia fallâ & fallacia sunt, cum in Sacra Scripturâ complura fuerint vera, & eventus certo quos exhibuerant fortita. Nolunt tamen inde conficias, Christianæ, ergo sunt observanda. Usitata enim & maximæ fatuitatis est somnio habere fidem, & ut umbris terrentur pueri, ita & à somniis decipiuntur homines nimium creduli. Poëtarum monitum est:

*Somnia ne cures: Nam mens humane quod optat
Dum vigilat sperat.*

Possunt tamen ut corporis affectiones, ita & animæ ex iis deprehendi, etenim quæ cogitamus & agimus interdum ea somniamus nocte, scilicet amata recurrunt. Unde Aristoteles *Qui instructi, inquit, vigiliis sunt meliora somnia vident, quod etiam vigilantes meliora animadvertant. Qui verò deterius animo vel corpore affecti sunt, deteriora concipiunt. Quippe cum etiam affectio corporis faciat, ad somni visionem. E dictis asserimus.*

Nota.

Quisquis sibi conscius est se nulli unquam capriori cogitationi assensum tribuisse, neve ulla unquam libidine sibi placuisse bono sit animo. Non facile unquam somniabit quod castimonia decreta violat, seu pudicitia adversetur. Et quamvis aliud immundioris somni obijciatur, ille tamen repugnabit & velut vigilans sordes illas conabitur excutere. Ea vis est diurnæ assuetudinis proba. 552.

Somnus.

Somni lex eadem non potest omnibus præfigi. Sapientum hæc tenent sententia fuit, septem horarum spatium veram somni mensuram esse homini adulto, & sic heu miseri vix quartam partem vitæ vivimus. Quot igitur horarum somnus permitti possit? ætas & valetudo interroganda est. Hoc interim verissimum est. *Prolivior somnus nec salubris nec honestus. 74. Lege & Tom. 1. fol. 73.*

Spei definitio.	Virtus est divinitus infusa, quæ certâ cum fiducia æterna bona expectantur.	Spei objectum.	Spei objectum proprium & speciale est ipsa æterna beatitudo. In beatis enim spes non est, sicut nec fides, cum eorum beatitudo non jam futura, sed præsens sit; nec in damnatis spes ulla est, cum certi sint æternas penas se nunquam evasuros.	Spei vera Præcis.	Spei vera actio prima est, Expectare æternum scilicet gaudium. Vera spes nunquam est sine comitis patientia. Nunquam Dei misericordiam ita considerat, quin simul cogit justitiam, seu iudicium Dei. Firmiter agit, suis tamen meritis nihil adscribit.
-----------------	---	----------------	--	-------------------	---